markering aanbr  €   1,63 markering weg 1,04€
verkeersmaatregelen  €   3,00 markering aanbr  €   1,63

€   18,56 verkeersmaatregelen  €   3,00
€   24,98

klein onderhoud (15% opp.)  €   7,13 6,5 cm frezen  €   3,93
markering weg  €   1,04 4 cm  STAB 0/16 in  €   7,88
markering nieuw  €   1,63 2,5 cm DAD in  €   7,50

 €   9,79 markering weg 1,04€
markering aanbr  €   1,63
verkeersmaatregelen  €   3,00

€   24,98

0

8

16

20

0

8

12

24

Stil wegdek en actieplannen:  21 februari 2008 11

Gemiddelde jaarlijkse Gemiddelde jaarlijkse
onderhoudskostenonderhoudskosten

• gemiddelde jaarlijkse
onderhoudskosten: circa 20% hoger

initieel (jaar 0) 26,57€   initieel (jaar 0) 27,87€
100% 105%

cyclus 64,71€   cyclus 102,80€
cycluskosten/jr 2,70€   cycluskosten/jr 3,21€
cycluskosten % 100% tov DAB conventioneel 119%

 dicht asfaltbeton (conventioneel) dunne deklaag (bronbeleid)
levensduur deklaag 12 jaar levensduur deklaag 8 jaar
na 8 jaar (klein) onderhoud geen tussentijds (klein) onderhoud
elke 24 jaar onderlaag versterken elke 8 jaar onderlaag vervangen

elke 32 jaarversterken

Stil wegdek en actieplannen:  21 februari 2008 12

GevoeligheidsanalyseGevoeligheidsanalyse

– 50% hogere kosten (DAB 15 jaar / DGD 8 jaar)
– 20% lagere kosten (beide 12 jaar levensduur)

gevoeligheidsanalyse resultaten
initele kostenjr cycluskosten

var. levensduur % %
DAB: 12 jaar; DAD 8 jr 105 119
DAB: 12 jaar; DAD 10 jr 105 95

DAB: 15 jaar; DAD 8 jr 105 149
DAB: 15 jaar; DAD 10 jr 105 119

var. basiskosten DAD tov sma 0/6 tov dab DAD 8jr DAD 10 jr DAD 12 jr
5% 25% 104 118 94 78

DAB: 12 jaar; DAD 8 jr 10% 30% 105 119 95 79
20% 40% 107 122 98 81

Stil wegdek en actieplannen:  21 februari 2008 13

GevoeligheidGevoeligheid gemiddeldegemiddelde
jaarlijksejaarlijkse onderhoudskostenonderhoudskosten

 basiskosten
tov DAB

70

80

90

100

110

120

130

7 8 9 10 11 12 13
levensduur [jaar]

m
ee

rk
os

te
n

du
nn

e
de

kl
aa

g
t.o

.v
.

D
AB

 [D
AB

=1
00

%
]

25%

30%

40%

DAB

Stil wegdek en actieplannen:  21 februari 2008 14

SamenvattingSamenvatting kostenkosten DGD DGD
voorvoor gemeentelijkegemeentelijke wegenwegen

• investeringskosten: 5 – 10% hoger
• gemiddelde jaarlijkse

onderhoudskosten: circa 20% hoger
• resultaten zijn gevoelig voor eigen

randvoorwaarden

Stil wegdek en actieplannen:  21 februari 2008 15

Case 2: Case 2: toepassingtoepassing DGD DGD
provincialeprovinciale wegenwegen

• Onderhoudsstrategie
– werken in kader van regulier (groot) onderhoud

– levensduur DAB 15 - 18 jaar
– tussentijds 15% reparatievakken

– levensduur DGD 10 - 15 jaar
– geen tussentijds onderhoud

• Mengselprijs DGD 30% hoger dan DAB

Stil wegdek en actieplannen:  21 februari 2008 16

OnderhoudsstrategieOnderhoudsstrategie: : dichtdicht
asfaltbetonasfaltbeton of of dunnedunne deklaagdeklaag??

• Investeringskosten: ca. 5% hoger

dicht asfaltbeton

€ -

€ 5

€ 10

€ 15

€ 20

€ 25

€ 30

€ 35

€ 40

0 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39